ATA DA 34ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE

HISTÓRIA REALIZADA EM 14 DE MAIO DE 2018

Ao décimo quarto dia do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, na sala 201, da 1
Direção do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro (IH-UFRJ), reuniram-se 2
em sessão extraordinária, sob a presidência do professor William Martins, os integrantes da 3
Congregação deste Instituto. Nesta reunião extraordinária estavam presentes os seguintes integrantes: 4
professores doutores William de Souza Martins, Marcos Luiz Bretas da Fonseca, Lise Fernanda 5
Sedrez, Marieta de Moraes Ferreira, Renato Luís do Couto Neto e Lemos e Luiza Laranjeira da Silva 6
Mello; o Diretor Adjunto de Administração, Fabio Paiva de Souza; e as representantes dos servidores 7
técnico-administrativos, Rita de Cássia Medeiros Veiga e Sandra Helena Ribeiro Santos. Os 8
professores Fábio de Souza Lessa, Alessandra Carvalho e Cinthia Araújo justificaram suas ausências. 9
Ao iniciar os trabalhos com o ÚNICO PONTO DA PAUTA, o Vice-Diretor do Instituto agradeceu a 10
presença de todos e submeteu aos presentes o resultado final do Concurso de Professor Adjunto A 11
para provimento de 2 vagas de História da América – Séculos XIX e XX regido pelo Edital nº 860, de 12
20 de dezembro de 2017 – publicado no Diário Oficial da União nº 247, de 27 de dezembro de 2017, 13
seção 3, páginas 64 a 70 – Consolidado com as alterações do edital nº 13, de 8 de janeiro de 2018 – 14
Publicado no Diário Oficial da União nº 7, de 10 de janeiro de 2018, seção 3, páginas 75 a 77. Após a 15
análise da documentação, a Congregação homologou o por unanimidade o seguinte resultado final: 16
Candidatos Classificados – 1º lugar: Rodrigo Farias de Sousa (indicado pela Comissão 17
Julgadora para o provimento da vaga); 2º Lugar: João Paulo Coelho de Souza Rodriues 18
(indicado pela Comissão Julgadora para o provimento da vaga); 3º Lugar: Ynae Lopes dos 19
Santos; 4º Lugar: Alessandra Gonzalez de Carvalho Seixlack; 5º Lugar: Miqueias Henrique Mugge. 20
Depois disso, nada mais havendo a tratar, nem quem quisesse fazer uso da palavra, o presidente 21
encerrou a reunião, na qual foi lavrada esta ata, que será assinada por mim, Michelle Ribeiro Lage de 22
Amorim, que secretariei os trabalhos, pelo presidente, o professor William Martins, e pelos demais 23
presentes. 24
         25

Rio de Janeiro, 14 de maio de 2018. 26

William de Souza Martins

Michelle Ribeiro Lage de Amorim